
v COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

Decreto n. 3 - Prot. n. 549 del 05.02.2021

Linee guida per lo svolgimento in modalità telematica delle
sedute di Giunta e Consiglio Comunale

OGGETTO: Disposizioni orgarizzative per lo svolgimcnto delle sedute <ij orgarù collegiali in
videoconferenza a causa dell'emergenza coronavirus covici- 19 in athrazione deil'art. 73 del Dccrcto

Legge l6 marzo 2020, n.17 c.d. "curaJtalia".

IL SINDACO
Visti:

o Ia delibera del Consiglio dei ministri del 3l gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato. per
sei mesi, lo stato di emergenzl sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

o il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante "Disposizioni
attuative del decretoJegge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'ernergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella
Gazzetta UlÌciale n. 45 del 23 febbraio 2020;

o il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recanre "Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgcnti in
materia di contenimento e gestione dell'emergcnza epidemiologica cia (-'OVID- 19",
pubblicato nella Gazz.ettaUfficiale n. 47 del 25 febbiaio 2020;

r il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri I marzo 2020, recanle "Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID- l9',,
pubblicato nella Go"zetta Ufficiale n. 52 del I " marzo 2020;

o i[ decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, reczrnle "Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. applicabili
sull'intero territorio nazionale", pubblicato nella GazzrtlzlJfficiale n. 55 del 4 marzo 2020;

o il decreto del Presidente del Comiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante "Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recanre misure urgenri in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID- l 9",
pubblicato nella Gazzetla ggl"lule n. 59 dell'8 maf.zo 2020;



. il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante "Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dellemergenza epidemiologica da COVID-19. applicabiti
sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazz.etta Uflìciale n.62 del 9 marzo 2020":

o il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante "Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-'19. applicabili
sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.64 dell'11 marzo 2020";

. il Decreto Legge I 6 marzo 2020 n.1 8 recante "Misure di poterziamento del servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie. lavoratori e imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19" pubblicato nella Gaz-izetta Ufficiale n.70 del 17.03.2020 in cui
all'afi.13 si dispone che «al fine di contrastare e conrenere la diffusione del virus (IOVID- l9
e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deìiberato &rl Ccnsiglic, dei \,1ini-.tri il
31 gennaio 2020, i consigli dei Comuni, delle Provi'r;e e delle Cittzr Mctropolìrane e le gìunte
comunali, che non abbiano regolamentato modalilà di svolgimcnto dello sedutc in
videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri e trasparcnza
previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previslo, o dal sindaco, purché siano
individuati sistemi che consentano di identificare con certezzz, i partecipanti. sia assicurata la
regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle iunzioni di
cui all'art. 97 del Decreto Lrgisìativo l8 agosto 2000, n.267, nonché adeguata pubblicirà delle
sedule. ove previsto, secondo le modalita individuare da ciascun cnte»:

Rilevato che i provvedimenti citati, tutti volti a lionteggiare I'emergenza epidemiologica da COVID-
19, dispongono la limitazione degli spostamenti sul territorio nazionale, cosa questa che intluisce
anche sulla presenza congiunta dei Componenti la Giunta e il Consiglio comunale presso [a sede
municipale;

Dato atto che questo Ente non ha adottato alcun regolamentalo in merito allc scdute a distanza del
Consiglio e della Giunta comunale;

Considerato che risulta necessario, al hne di favorire una maggiore eflicacia e tcmpestività
dell'azione amminisrativa dell'Ente, porre in essere interventi emergenziali e, pertanto, definire linee
guida relative allo svolgimento delle sedute della Giunta o del Consiglio comunale con rnodalità
telematica con possibilità dei Componeùti di pafiecipare a distanza alle sedute, rrel rispetto del metodo
collegiale dei rispettivi Organi:

Ritenuto di dover disciplinare le modalita di svolgimento delle sedute di Giunta e di Consiglio
Comunale mediante collegamento dalle sedi in cui si trova ciascun componente, in videoconferenza,
teleconfererza o altra modalità telematica;

Visto il D.Lgs.n.267 /2000;

DECRETA

l. Di approvare la premessa nanativa dichiarandola parte i:r:cgrante e sostarziale del dispositir.o di

cui al presente prol.vedimentol

2. di approvare le seguenti Linee Guida per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute

di Giunta e Consiglio Comunale:



Articolo I - Insediamento virtuale dell'

1) Le Sedute della Giunta e del Consiglio comunale, per tutta la durata dell'emergenza

epidemiologica da COVID-I9, p,ossono svolgersi ir modalità integralmente ,: parzialmente

virtuale, mediante lo strumento della videoconferenza, conlunque in raodaljtà sincrona. con

possibilita, anche di tutti i componenti. compreso il segretario comunale, di inten,enire in

Iuoghi diversi dalla sede istinuionale del Comune, in modo simultaneo ed in rempo reale,

utilizzando programmi reperibili nel mercato, in via prioritaria liberi e senza oneri aggiuntivi

per I'amministrazione, con utilizzo di webcam e microfono con strumenti messi a disposizione

dall'Amministrazione o direttamente dagli interessati (a titolo esemplificativo: P.C.. telefoni

cellulari, piattaforme on line) idonei a garantire la tracciabilità dell'utenza ovvero I'identita

dei presenti collegati in videoconferenza da luoghi diversi.

2) In ogni caso. le strumentazioni c gli accorgimenti tecnologici adottati al suddetto scopo

assicurano: - ia massima risen'atezza possibile delle comunicazioni; - la massima sicurezza

possibile del sistema; - la possibilita immediata per tutti i partecipanti alla riunione di:

percepire la presenza in remoto degli aJtri partecicnnti, escludendo panecipaz:c,ni segrete;

visionare gli atti della riunione; inlen enire nella discussione, eflettuare ura r otazione paiese.

Articolo 2 - della seduta

1)

2)

La presenza alla seduta si intende accertata con il coilegamento alla videoconferenza.

La seduta si intende valida in videoconferenza anche in luoghi diversi dalla sede istituzionale

dell'Ente e, pertanto, la sede è virtuale con possibilità che tutti o alcuni dei componenti siano

collegati in videoconferenza. Le sedute. in via comenzionale. si intendono efIèttuate semprc

presso la sede istituzionale del Comune.

3) Per le sedute del consiglio comunale la pubblicità della seduta sarà garantita mediante il
collegamento ai programmi dei consiglieri comunali e/o con la possibilità, eventuale. di un

collegamento dedicato in streaming o allra forma equivalente. assicurarrdo la visione da parte

dei cittadini senza possibilità di intervento, mentre per le sedute delia giunta comunale la

videoconferenza avviene esclusivamefte tra Sindaco, assessori e st,gretar.io comunale in

seduta segreta senza forme di pubblicità.

4) La pubblicita delle sedute di consiglio comunale può essere sospesa qualora si discuta di
questioni personali o si e in presenza di apprezzamenti su qualità personali, attitudini. meriri
e demeriti di iadividui o di questioni che rivestano il carattere di rise ryatezza ai frni della tuteìa

dei dati di discussione.

Articolo3-Modalitàdi delle

l) Nel verbale va dato aflo che la seduta si è svolta in videoconferenza e vanno indicari i
nominativi dei componenti presenti nella sede fisica e di quelli collegati da remoto.

2) Per il computo del numero legale si sommano, ai componenti eventualmente presenti

fisicamente nella sala ove si svolge la seduta di Citnta o il Consigtio. i componenri collegati

in videoconferenza da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Oomule.



,/ì',rs.'''',r'r, - t5't :' 1

[:',,'0,.ì"n 1



3) Il segretario comunale attesta [a presenza dei componenti degli organi mediante appello

nominale.

Articolo 4 - Modalità di sv

1) La sedut4 dopo I'appello nominale da parte del segretario comunale, è dichiarata valida dal

Sindaco con una verifica del collegamento simultaneo di hrtti i presenti secondo i quorum

previsti dal Regolamento, dallo Statuto, dalla legge

2) La documentazione degli argomenti posli all'O.D.G.delle sedute del Consiglic cornunale può

essere trasmessa" a richiesta, ai consiglieri comunali nei termini previsti per il doposito degli

atti mediante l'invio di un e mail o PEC all'indiriz.o eletto dal Consigliere comunale o. in

mancanz4 attribuito dal Comune. Per Ie sedute di Giunta si applicano le stessc modalità. sal\ a

la possibilita che la trasmissione degli atti possa essere sostituita con l'illustrazione delle

proposte da parte del Sindaco o dell'Assessore delegato in sede di seduta.

3) Le modalita di intervento sono definite al momento della seduta dal Sindaco esponendo Ie

misure operative per assicurare I'ordine e I'illustrazione degli interventi al termine dei quali

si passa alla votazione.

4) Al termine della votazione. il Sindaco ne dichiara l'esito.

5) La seduta si intende aperta nell'ora in cui il segretario comunale ha proweduto all'appello

dei

Articolo 5 - Sottoscrizione atti

1) I verbali e le delibere dell'organo collegiale possono essere finnati digitalmente anche in
modalità differita dai i fisicamente alla della seduta.

3. di inviare il presente atto ai Consiglieri ed Assessori comunali, al Segretario comunale. ai

titolari di Posizione organizzzliv a.

4. di pubblicare il presente prowedimento all'albo pretorio on line e sul sito istituzionale del

Comune;

5. di dare atto che il presente prowedimento va attuato nel rispetto della normativa sulla

protezione dei dati personali.

IL SINDACO p.l.

l,-"..-*"N{u"
COMUi\i! ;, rii;r\rq4 [;i
PUB*I_',-,\r,) .\,-,- !.r. .'

>ANC tts (Ay)

DAL?f - oz - Zoi I
cpF'r)S'/t -'\'

AL §ù
'-. -. = 

-f

t't -.


